
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 3 23 ./ C'ş024 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: modalităţi de identificare şi verificare a destinatarilor finali - persoanele cele mai 
defavorizate care beneficiază de sprijin material pe bază de tichete sociale pe suport 
electronic pentru nou-născuţi, conform OUG nr. 34/2024 

Având in vedere: 
- referatul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina inregistrat sub nr. 5439/30.05.2024, referitor la 
modalităţi de identificare şi verificare a destinatarilor finali - cupluri mamă-nou-născut cele mai 
defavorizate care beneficiază de sprijin material pe bază de tichete sociale pe suport electronic; 
- prevederile art. 6 alin. (2) din OUG nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de 
cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri 
exteme nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
precum şi prorogarea unui termen; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. d) şi alin. (5), lit. c), coroborate cu art. 196 alin. (1) lit. 
b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

PR1MARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.l. Se aprobă modalităţile de identificare şi verificare, la nivelul municipiului Slatina, a 
destinatarilor finali - persoanele cele mai defavorizate care beneficiază de sprijin material pe bază de 
tichete sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi, conform OUG nr. 34/2024 privind unele măsuri 
pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport 
electronic acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru modificarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen, prevăzute in anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Direcţia de Asistenţă Socială Slatina va lua măsurile necesare pentru punerea in aplicare a 
prezentei dispoziţii. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia de Asistenţă Socială Slatina. 

GIGI i 11;CEL ANU 

Contrasemnează: 
Secretar general al municiujului Slatina, 

MIHAI ION JDITA 

PS - 02/F2 



Anexă la dispozitia nr 24 

• 

MODALITĂŢI DE IDENTIFICARE ŞI VERIFICARE 
A DESTINATARILOR FINALI - PERSOANELE CELE MAI DEFAVORIZATE 

CARE BENEFICIAZĂ DE SPRIJIN MATERIAL PE BAZĂ DE TICHETE SOCIALE 
PE SUPORT ELECTRONIC PENTRU NOU-NĂSCUŢI, CONFORM OUG NR. 34/2024 

Art. 1 Modalităţile prevăzute in prezenta anexă se stabilesc in scopul identific'ării şi verificării 
categoriilor de destinatari finali — mamele cele mai defavorizate socio-economic, care au născut 
incepând cu data de 12 aprilie 2024 şi care beneficiază de sprijin material pe baza de tichete sociale pe 
suport electronic pentru nou-născuţi, prin intermediul Programului Incluziune şi Demnitate Socială - 
program finanţat din Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul social european Plus in cadrul 
obiectivului "Investiţii pentru ocuparea fortei de muncă şi creştere economică" din România denumit 
PoIDS. 

Art. 2 (1) Categoriile de persoane cele mai de defavorizate, care beneficiază de sprijin material 
pe baza de tichete sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi, in caz de precaritate materială de 
bază constând in lipsa produselor pentru ingrijirea nou-născutului, acordate in cadrul Programului 
Incluziune şi Demnitate Socială (PoIDS) şi care au calitatea de destinatari finali sunt: 

a) mamele care nasc incepând cu data intrării 1n vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, dar 
nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului şi cărora le este stabilit, prin dispoziţie 
scrisă a primarului, dreptul la oricare din componentele venitului minim de incluziune, in 
baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

b) mamele cu dizabilităţi care nasc incepând cu data intrării 1n vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă, dar nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului; 

c) mamele care nasc incepând cu data intrării 1n vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, dar 
nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului, aflate temporar 1n situaţii critice de viaţă, 
respectiv victime ale calamităţilor, ale violenţei domestice, care se află in situaţii deosebite 
de vulnerabilitate sau aflate in alte situaţii de risc, stabilite prin ancheta socială Intocmită 
de autorităţile publice cu atribuţii in domeniul asistenţei sociale la solicitarea persoanei sau 
sesizarea unui tert; 

d) mame care nasc 1ncepând cu data intrării in vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, dar 
nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului şi care nu deţin acte de identitate; 

e) mamele minore care nasc incepând cu data intrării in vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, dar nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului; 

f) mamele care nasc incepând cu data intrării 1n vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, dar 
nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului, cetăţeni străini sau apatrizi proveniţi din 
zone de conflict armat. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), in situaţia în care copilul este lipsit, temporar sau 
permanent, de ocrotirea mamei în primele 3 luni de la naşterea copilului, tichetul social pe suport 
electronic poate fi acordat reprezentantului legal. 

(3) Tichetul social pe suport electronic pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă - nou-
născut, reprezintă biletul de valoare pe suport electronic, care se acordăin condiţiile OUG nr. 34/2024 
beneficiarilor prevăzuţi la alin. 1, are o valoare nominală de 2000 lei, se acordă o singură dată. in 
situaţia sarcinii multiple, măsura de sprijin material se acordă pentru fiecare nou-nă'scut. Poate fi 
folosit doar pe teritoriul României, numai la unităţile afiliate care incheie cu unitatea emitentă 

selectată de către beneficiar contracte de prestări servicii/protocoale/convenţii/acorduri sau orice alt 
document care reglementează drepturile şi obligaţiile părţilor. în termenul de valabilitate şi numai 
pentru achiziţionarea produselor de ingrijire pentru nou-născuţi pentru care a fost emis. 

Art. 3 (1) Direcţia de Asistentă Socială Slatina, identifică, Intocmeşte, actualizează lunar 
listele cu destinatarii finali, cu evidenţierea separată a acestora. 

(2) Listele destinatarilor finali vor cuprinde: numele şi prenumele, adresa de domiciliu şi 

codul numeric personal al acestora. Pentru mamele care nu deţin acte de identitate, informaţiile cu 

privire la datele personale se rezumă la: nume şi prenume, adresa de domiciliu/adresa de reşedinţă 

declarată de mamă şi o adeverinţă eliberată la solicitarea mamei care nu deţine acte de identitate, de 

serviciul public de asistenţă socială care să ateste incadrareaîn categoria destinatarului final. 



(3) Listele destinatarilor finali se aprobă de către reprezentantul legal al autorităţii 

administraţiei publice locale şi ulterior se transmit Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
Olt atât in format letric, cât şi in format electronic. 

(4) Listele cu destinatarii finali se actualizează lunar, in baza informaţiilor furnizate prin 
modalităţile prevăzute la art.4. 

Art. 4 (1) 1n vederea indeplinirii atribuţiilor privind Intocmirea şi actualizarea listelor cu 
destinatarii finali. Direcţia de Asistenţă Socială va folosi următoarele modalităţi de identificare şi 

verificare: 
a) consultarea bazei de date proprii privind venitul minim de incluziune (cu cele două 

componente: ajutor de incluziune şi ajutor pentru familia cu copii) acordat conform Legii 
nr. 196/2016 privin venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) solicitare directă a potenţialilor beneficiari conform procedurilor inteme, Insoţită de 
documente justificative; 

c) autosesizare: 
1. identificare odată cu solicitarea alocaţiei de stat conform Legii 61/1993, cu 

modificările şi completările ulterioare, a drepturilor conferite de OUG nr. 
111/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

2. efectuarea de anchete sociale pentru incadrarea in grad de handicap; 
3. catagrafierea populaţiei vulnerabile in desfăşurarea activităţilor de asistenţă 

comunitară; 

d) sesizarea scrisă sau telefonică din partea oricărei alte persoane fizice sau juridice care intră 

in contact cu persoane eligibile. 
e) colaborarea cu instituţii partenere: maternitate/spital, DGASPC Olt, Politie, SPCLEP 

Slatina, Biroul pentru Imigrări Olt, Centrul Judeţean de Conducere şi Coordonare a 
Intervenţiei Olt, biserică, etc.; 

f) campanii de informare in comunitate şi in mass-media locală. 

(2) Atunci când, in baza informaţiilor obţinute/fumizate, nu se poate stabili cu certitudine 
apartenenţa la una dintre categoriile de destinatari finali, se va efectua ancheta socială. 

Art. 5 (1) La activitatea de identificare a potenţialilor beneficiari ai OUG 34/2024 va fi 
implicat personalul direcţiei din structurile funcţionale care, administrând dosare de beneficii de 
asistenţă socială, intră in contact cu persoane care indeplinesc condiţiile de acordare a tichetelor 
sociale pe suport electronic pentru categoriile prevăzute la art. 2 alin. (1) şi (2). 

(2) Listele se intocmesc prin grija Direcţiei de Asistentă Socială Slatina care, după 

elaborare, le va supune aprobării primarului/persoanei delegate, iar ulterior le va transmite, Agenţiei 

Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt. 


